

Số: 5380 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 12 năm 2013

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác bồi thường nhà nước năm 2014 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số: 2108
	Ngày: 30/12/13
	Chuyên: Thực hiện

Thực hiện Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (sau đây gọi tắt là Luật TNBTCNN), UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức của đội ngũ cán bộ, công chức nhà nước trong khi thi hành công vụ.

- Kịp thời giải quyết bồi thường cho các tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức nhà nước gây ra khi thi hành công vụ.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN được kịp thời, sâu rộng bằng nhiều hình thức, với phương pháp thiết thực, hiệu quả giúp các tầng lớp nhân dân hiểu rõ những quy định.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước:

Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh (PBGDPL) tiếp tục phổ biến, tuyên truyền Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua các Hội nghị PBGDPL; biên tập tờ gấp pháp luật cấp phát đến UBND cấp huyện, cấp xã để phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân trên địa bàn.

Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn tiếp tục triển khai, tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc ngành, đơn vị mình và nhân dân trên địa bàn thông qua các hình thức phù hợp, hiệu quả, thiết thực.

Thời gian thực hiện: Quý II - III năm 2014.

2. Giải quyết bồi thường cho tổ chức, cá nhân khi có yêu cầu: Các sở, ban ngành, UBND cấp huyện và UBND cấp xã căn cứ quy định của Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành, có trách nhiệm giải quyết bồi thường thiệt hại cho người bị thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức đơn vị mình gây ra trong khi thi hành công vụ; đồng thời, tổ chức xem xét trách nhiệm hoàn trả đảm bảo kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Nhà nước. Thời gian thực hiện: khi có vụ việc phát sinh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

Tổ chức triển khai, quán triệt cho cán bộ, công chức trong đơn vị và địa phương, phổ biến tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân nắm vững những nội dung quy định của Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn liên quan. Phân công cán bộ theo dõi lĩnh vực giải quyết yêu cầu bồi thường thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị mình để bảo đảm kịp thời giải quyết bồi thường theo yêu cầu của người bị thiệt hại khi có thiệt hại xảy ra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết bồi thường.

Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tham mưu, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường.

2. Sở Tư pháp:

- Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ giải quyết bồi thường đối với các cơ quan cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố thông qua các hội nghị phổ biến, tuyên truyền pháp luật và khi có yêu cầu hướng dẫn của các cơ quan. Nắm bắt, theo dõi tình hình công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn; giải đáp kịp thời vướng mắc về thực hiện pháp luật về TNBTCNN.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn liên quan thực hiện nhiệm vụ xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường kịp thời, đúng pháp luật trong trường hợp người bị thiệt hại yêu cầu hoặc không có sự thống nhất về trách nhiệm bồi thường giữa các cơ quan.

- Cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường và theo dõi kiểm tra việc giải quyết bồi

thường, chi trả tiền bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật TNBTCNN.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước cho công tác quản lý nhà nước về bồi thường và công tác giải quyết bồi thường.

4. Sở Nội vụ: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, tham mưu UBND tỉnh trong việc bố trí cán bộ làm công tác giải quyết bồi thường; đề xuất những giải pháp nhằm nâng cao trách nhiệm công vụ, hạn chế các hành vi trái pháp luật khi thi hành công vụ của của cán bộ, công chức, viên chức; kiểm tra việc xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi trái pháp luật gây thiệt hại trong khi thi hành công vụ.

Định kỳ 6 tháng, hàng năm, các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm báo cáo, thống kê, gửi UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) về việc đánh giá thực hiện Luật TNBTCNN của đơn vị, địa phương theo quy định tại Thông tư số 03/2013/TT-BTP ngày 31/01/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định số 634/QĐ-BTP ngày 22/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật TNBTCNN. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc thì báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Cục Bồi thường nhà nước (Bộ Tư pháp);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban ngành ;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, CBTH;
- Lưu: VT, NC<sub>lmc731</sub>



**CHỦ TỊCH**

**Cao Khoa**